
Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120800055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Designar MARCELO SECATO DALCUMUNE, ma-
trícula SIAPE nº 1666793, para exercer o encargo de responsável pela
Supervisão do Posto de Fiscalização/Atendimento no Terminal Ro-
doviário de Vitória/ES, vinculado a Unidade Regional do Rio de
Janeiro, desta Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 547, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRO REICHERT, matrícula
SIAPE nº 2080846, para exercer o encargo de substituto eventual do
Superintendente de Exploração de Infraestrutura Rodoviária, Código
CGE I, desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, no período de 15 a 31 de dezembro de
2017, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 2.278, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA CECILIA RODRI-
GUES CAMOROPIN, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4434-2, CPF nº 036.574.386-02, para
exercer a função de Chefe do Núcleo da Procuradoria Federal Es-
pecializada, código FG-3, da Superintendência Regional no Estado de
Minas Gerais desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS
Substituto

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/DAF nº 2.072, de 09 de novembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 217, de 13 de novembro de
2017, seção 2, página 51,

Onde se lê:
... da função de Chefe da Seção de Informática, código FG-

1, do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, da Coordenação
de Administração e Finanças desta Autarquia.

Leia-se:
... da função de Chefe da Seção de Informática, código FG-

1, do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, da Coordenação
de Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Es-
tado da Paraíba desta Autarquia.

Na Portaria/DAF nº 2.073, de 09 de novembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 217, de 13 de novembro de
2017, seção 2, página 51,

Onde se lê:
... para substituir o Chefe da Seção de Informática, código

FG-1, do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, da Coor-
denação de Administração e Finanças desta Autarquia, nos afasta-
mentos e impedimentos legais ou eventuais.

Leia-se:
... para exercer a função de Chefe da Seção de Informática,

código FG-1, do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado da Paraíba desta Autarquia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 150, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
CEARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que lhe
confere o Art. 1º, inciso XIV, da Portaria nº 931, 30/05/2016, do
Diretor-Geral do DNIT, publicada no D.O.U. de 01/06/2016, resolve:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 065 de 29.05.2017, pu-
blicada no D.O.U. de 31.05.2017, Seção 2, pag. 85.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ALBERTO VIEIRA DA
SILVA, Estatístico, Matrícula DNIT 1891, CPF nº 061.574.753-15,
como responsável pela realização da Conformidade de Registros de
Gestão SIAFI, na Superintendência Regional no Estado do Ceará,
conforme Instrução Normativa nº 06 de 31 de outubro de 2007, da
Secretaria do Tesouro Nacional, e como Substituto nos eventuais
impedimentos, o servidor ANTÔNIO IDELMIR NUNES, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, Matrícula DNIT n° 4503-9,
CPF nº 756.236.503-25.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIÓGENES JOSÉ TAVARES LINHARES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.285, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.019366/2017-53, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da pro-
curadora Regional da República e Secretária de Cooperação Inter-
nacional Adjunta do Gabinete da Procuradora-Geral da República,
DENISE NEVES ABADE, no período de 17 a 20 de dezembro de
2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar de reunião de coordenação, con-
vocada pela EUROJUST, para tratar do "caso FIFA", a realizar-se no
dia 19 de dezembro de 2017, em Haia, Holanda.

§1º. A EUROJUST arcará com os custos de hospedagem e
deslocamentos internos do representante do MPF.

§2º. O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de passagens aéreas e meia diária internacional por dia de
deslocamento do membro.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.290, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 5 de dezembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000255/2017-63), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República JOSE MAURICIO GONÇALVES, para ter
lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente da renúncia à promoção do Doutor Célio Vieira da Silva,
conforme Portaria PGR/MPF nº 866, de 11 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 58, de 2
subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.291, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 5 de dezembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000255/2017-63), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da promoção do Doutor Domingos Sávio Dresch
da Silveira, conforme Portaria PGR/MPF nº 1.061, de 3 de outubro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 63, de 2
subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.098, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria nº 905, 16/12/2013, e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22/10/2014, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 06 de julho de 2017, ALEXS-
SANDRO FELIPE DA SILVA, Técnico do MPU/Administração, ma-
trícula 70190, do encargo de substituto eventual da Chefe da Su-
pervisão de Diárias e Passagens, Código CC-02, da Secretaria de
Infraestrutura e Logística Educacional, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

Art. 2º. Designar CRISTINA LENZI RUAS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 71290, para o encargo de substituta
eventual da Chefe da Supervisão de Diárias e Passagens, Código CC-
02, da Secretaria de Infraestrutura e Logística Educacional, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.231, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.25.000.003955/2017-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de novembro de 2017, o cargo de
Técnico do MPU/Administração, classe B, padrão 6, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
THIAGO ANDRADE SILVA, matrícula nº 23554, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.232, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.14.000.003847/2017-51, resolve:

Declarar vago, a partir de 28 de outubro de 2017, o cargo de
Técnico do MPU/Administração, classe C, padrão 13, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
MARICELIA JESUS DO ROSARIO, matrícula nº 22586, em virtude
de falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.233, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.021220/2017-78, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de novembro de 2017, o cargo de
Técnico do MPU/Administração, classe C, padrão 9, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor AL-
LAN ALEXANDRE MENDES GONCALVES, matrícula nº 20763,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 212, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Dispensar a servidora LUCIANE KEIDANN MACHADO,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº
20.317-3, da função de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível
II, CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora CYNTHIA CANDOMIL DANDOLI-
NI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 8.736-
0, para a função de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível II,
CC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN



56 ISSN 1677-7050 2 Nº 235, sexta-feira, 8 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120800056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 213, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora DAIANE LONDERO, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 21.646-1, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da
República Carolina da Silveira Medeiros, dispensando, em conse-
quência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República Alexandre Amaral
Gavronski.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 212, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a partir de 01/12/2017, MARIA
AURICÉLIA GONÇALVES DE ALENCAR, matrícula nº 3550-5,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República DUCIRAN VAN MARSEN FA-
RENA, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 215, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 01/12/2017, JULIANA SOU-
ZA ROCHA, matrícula nº 14717-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança de Secretário -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA, da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar, a partir de 01/12/2017, JULIANA SOUZA
ROCHA, matrícula nº 14717-6, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança de Secretário -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República
DUCIRAN VAN MARSEN FARENA, da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.590, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, por motivo de remoção, CARLA CRIS-
TINA DO NASCIMENTO NETTO, matrícula 9743, ocupante do
cargo Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do GABPR18, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 251, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ ADALBERTO MU-
NARETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 6575, para substituir no
período de 07 a 21 de dezembro de 2017, o Coordenador da Co-
ordenadoria Jurídica e de Documentação, CC-03, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGT nº PGT nº 2.052, de 27 de novembro de
2017, publicada no DOU nº 228, de 29 de novembro de 2017, seção
2, p. 55, onde se lê no parágrafo único do art. 1º: "Encerrado o
período de cessão, no retorno de seu titular, o ofício receberá o
quantitativo de feitos existente a época da redistribuição", leia-se:
"Encerrado o período de cessão, no retorno de seu titular, o ofício
receberá o quantitativo de feitos existente a época da designação".

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.122, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000105.2017.15.903/3, resolve:

Art. 1º Nomear EDSON TUBIAS DOS SANTOS, bacharel
em direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 2º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Ara-
raquara/Campinas, código CC-2, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.123, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000105.2017.15.903/3, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora THAIS COLOMBA BASSET-
TO VIEIRA, matrícula 6004930, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 22º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.125, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 004345.2017.02.900/8, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PG n° 11, de
13.1.2016, publicada no Diário Oficial da União n° 11, de 18.1.2016,
Seção 2, que nomeou a servidora VICTORIA CONOCCHIA PUR-
PER, matrícula nº 6007804, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 36º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região/SP, código CC-2, atualmente exercendo o cargo em co-
missão de Assessora Jurídica do 54º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Jurídica
do 12º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.126, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 018932.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELA MONTANEZ RO-
CHA, matrícula 6007393, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria Ju-
rídica do 15º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 2086, de 29 de novembro
de 2017, publicada no DOU nº 230, de 1º de dezembro de 2017, Seção
2, ONDE SE LÊ: do cargo em comissão de assessor jurídico do 10º
Ofício Geral do Trabalho da 15ª Região/Campinas, LEIA-SE: do cargo
em comissão de assessor jurídico do 10º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

PORTARIA Nº 202, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 9.ª Região - Paraná, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando a delegação contida no artigo 1º, § 2º, da Portaria PGT n.º
142, de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar a procuradora do trabalho Dra. CIBELLE
COSTA FARIAS, matrícula 929-6, do encargo de Coordenador Ad-
ministrativo da PTM de Guarapuava;

Art. 2º - Dispensar a procuradora do trabalho Dra. ANA
CAROLINA MARTINHAGO BALAM, matrícula: 1002-2, do en-
cargo de Coordenador Substituto Administrativo da PTM de Gua-
rapuava;

Art. 3º - Dispensar o procurador do trabalho Dr. LIN-
COLN

ROBERTO NOBREGA CORDEIRO, matrícula 1041-3, ao
encargo de Coordenador Substituto Administrativo da PTM de Pato
Branco;

Art. 4º - Designar o Procurador do Trabalho Dr. LINCOLN
ROBERTO NOBREGA CORDEIRO, matrícula 1041-3, ao encargo

de Coordenador Substituto Administrativo da PTM de Gua-
rapuava;

Art. 5º - Designar o procurador Dr. GLÁUCIO ARAÚJO DE
OLIVEIRA, matrícula 489-8, nos casos de ausências do titular e do
respectivo substituto, ao encargo de Coordenador Administrativo da
PTM de Guarapuava.

GLÁUCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 266, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

MARCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
12/12, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
12/12, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
13/12, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
13/12, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
13/12, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
DANNIELE CHRISTINE DUTRA DE LUCENA
12/12, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
13/12, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA GON-

DIM
12/12, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

PORTARIA Nº 159, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, e Considerando a delegação de competência que lhe
foi atribuída pelo inciso XXIII, do Parágrafo Segundo, do Art. 1º
Portaria PGT nº 1728, de 02 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 142, de 06/11/2017, publicada
no D.O.U de 08/11/2017, Seção 2, página 58, para dispensar a ser-
vidora MARIA DO SOCORRO DARLENE LEAL MOURA, ma-
trícula 6006818-3, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe da Assessoria Jurídica (CC-03) da Procuradoria Regional do
Trabalho da PRT-22ª Região.

EDNALDO RODRIGO BRITO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 1.512 - Art. 1º Designar a servidora THAIS DELGADO DE
MELLO E ALEGRIA, matrícula 4702-3, Técnico do MPU/Admi-
nistração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em co-
missão de Chefe da Central de Controle e Informações para Aten-
dimento ao Cidadão da Ouvidoria da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-02 (50010011), dispensando, em consequência, o servidor
VINICIUS RADKE DORNELES, matrícula 4994-8.




